
AGENCIA PARA LA REINCORPORACIÓN Y LA NORMALIZACIÓN 

         RESOLUCIÓN NÚMERO 0660 

“Por la cual se prorroga la fase de transición prevista en el artículo 27 de la Resolución 4309 del 24 de diciembre de 
2019, para el reconocimiento de la Asignación Mensual en el marco del proceso de reincorporación” 

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AGENCIA PARA LA REINCORPORACIÓN Y LA NORMALIZACIÓN 

En uso de sus atribuciones legales, y en particular, las previstas en el Decreto Ley 4138 de 2011 modificado por la 
Ley 2294 de 2023, y lo establecido en el artículo 2.3.2.4.1. del Decreto 1081 de 2015, adicionado por el artículo 1° del 

Decreto 1363 de 2018 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto Ley 4138 de 2011, se creó la Agencia Colombiana para la Reintegración de Personas y Grupos 
Alzados en Armas (ACR), como una Unidad Administrativa Especial del orden nacional, adscrita al Departamento 
Administrativo de la Presidencia de la República (DAPRE). 

Que mediante Decreto Ley 897 de 29 de mayo de 2017, “Por el cual se modifica la estructura de la Agencia Colombiana 
para la Reintegración de Personas y Grupos Alzados en Armas y se dictan otras disposiciones”, se modificó la 
denominación de la Agencia Colombiana para la Reintegración de Personas y Grupos Alzados en Armas, por Agencia 
para la Reincorporación y la Normalización (ARN). 

Que mediante Ley 2294 de 2023 “Por el cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia Potencia 
Mundial de la Vida” se modificó el artículo 4 del Decreto Ley 4138 de 2011, estableciendo el objeto de la ARN así: 
“gestionar, implementar,  coordinar y evaluar, de forma articulada con las entidades e instancias competentes, las 
políticas de inclusión en la vida civil en el  marco de los programas de reinserción, reintegración,  reincorporación y de 
sometimiento o sujeción a la justicia de  exintegrantes de grupos armados organizados, estructuras armadas  
organizadas de alto impacto, así como de las diseñadas para el  acompañamiento a miembros activos y retirados de la 
Fuerza  Pública que se encuentren sometidos y cumpliendo con las  obligaciones derivadas del régimen de 
condicionalidad de la Jurisdicción Especial para la Paz”. 

Que el Presidente de la República en virtud de las facultades conferidas por el artículo 2° del Acto Legislativo 01 de 
2016, “Por medio del cual se establecen instrumentos jurídicos para facilitar y asegurar la implementación y desarrollo 
normativo del Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera”, expidió 
el Decreto Ley 899 de 29 de mayo de 2017. 

Que el Decreto Ley 899 de 2017 estableció medidas, beneficios e instrumentos para la reincorporación económica y 
social, colectiva e individual de los exintegrantes de las FARC-EP acreditados por la Oficina del Alto Comisionado para 
la Paz (OACP), en materia de salud, protección social, proyectos productivos y de vivienda, así como la Asignación 
Única de Normalización, la Renta Básica, la Asignación Mensual y el acceso al sistema financiero, entre otras 
disposiciones.  

Que el artículo 1° del Decreto 1363 de 2018, adicionó el Capítulo 4, al Título 2, Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1081 de 
2015, el cual en su artículo 2.3.2.4.1 establece que la Agencia para la Reincorporación y la Normalización, mediante 
acto administrativo señalará las características y condiciones necesarias para el acceso a los beneficios económicos 
establecidos en el Decreto Ley 899 de 2017. 

Que en cumplimiento a lo anterior y con base en los lineamientos establecidos por el Consejo Nacional de 
Reincorporación (CNR) en Acta N° 104 del 26 de noviembre de 2019, la Agencia para la Reincorporación y la 
Normalización (ARN), mediante la Resolución 4309 del 24 de diciembre de 2019, adoptó la Ruta de Reincorporación, 
fijando las medidas e instrumentos para la reincorporación económica y social colectiva e individual de los exintegrantes 
de las FARC- EP y estableciendo al mismo tiempo las características y condiciones de acceso a los mismos.  

Que el artículo 25 de la Resolución 4309 de 2019, establece que de conformidad con el inciso 2º artículo 8º del Decreto 
Ley 899 de 2017 modificado por el artículo 284 de la Ley 1955 de 2019, se otorgará una Asignación Mensual en favor 
de los y las exintegrantes de las FARC-EP en proceso de reincorporación equivalente al 90% del Salario Mínimo 



RESOLUCIÓN NÚMERO 0660 DE 2024 Hoja N°. 2 

““Por la cual se prorroga la fase de transición prevista en el artículo 27 de la Resolución 4309 del 24 de diciembre de 2019, para el 
reconocimiento de la Asignación Mensual en el marco del proceso de reincorporación”” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Mensual Legal Vigente, siempre y cuando el beneficiario cumpla mensualmente con los acuerdos y actividades 
establecidas en la hoja de ruta definida en el artículo 7º de la Resolución 4309 de 2019. 

Que el artículo 27 de la Resolución 4309 de 2019, estableció una fase de transición para el otorgamiento del beneficio 
de Asignación Mensual, desde el 1º de enero de 2020 hasta el 30 de junio de 2020, periodo durante el cual el acceso a 
este beneficio estará sujeto a la asistencia a actividades mensuales acordadas previamente con la Agencia para la 
Reincorporación y la Normalización, registradas en el sistema de información, relacionadas al período de desembolso. 

Que a partir de las valoraciones de orden técnico y misional relacionadas con la implementación de la Ruta de 
Reincorporación, así como la evaluación de las características y particularidades de la población en proceso de 
reincorporación, y con el propósito de viabilizar su acceso al beneficio de Asignación Mensual previsto en el inciso 
segundo del artículo 8 del Decreto Ley 899 de 2017 modificado por el artículo 284 de la Ley 1955 de 2019, la Agencia 
para la Reincorporación y la Normalización ha prorrogado la fase de transición prevista en el artículo 27 de la Resolución 
4309 de 2019 expidiendo para tal efecto las Resoluciones 0843 de marzo 30 de 2020, 1279 del 01 de septiembre de 
2020, 0066 del 25 de enero de 2021, 1704 del 29 de julio de 2021, 0175 del 28 de enero de 2022, 2106 del 31 de agosto 
de 2022, 3232 del 29 de diciembre del 2022, 1523 del 12 de Julio de 2023 y 3270 de 29 diciembre de 2023, esta última 
ampliando el plazo de la fase de transición hasta el 31 de marzo de 2024.  

Que el artículo 19 de la Ley 2294 de 2023, creó el Sistema Nacional de Reincorporación como instancia de articulación 
y coordinación de la oferta interinstitucional de orden territorial y nacional, para promover el acceso, pertinencia y 
sostenibilidad de los planes, programas y proyectos del proceso de reincorporación social, económico y comunitario de 
las personas exintegrantes de las FARC-EP incluyendo también a sus familias. 

Que adicionalmente el artículo 20 de la Ley 2294 de 2023 sustituyó el Programa de Reincorporación Económica y Social 
(PRES), por el Programa de Reincorporación Integral (PRI), adoptando un enfoque nuevo que genera capacidad en los 
sujetos y colectivos en proceso de reincorporación social, económica y comunitaria, orientadas hacia el alcance del 
buen vivir y la construcción de paz, esto a través del acceso y goce efectivo de derechos, la vinculación a la oferta 
pública y el impulso de sus iniciativas, objetivos para los cuales se plantea el desarrollo de cinco (05) líneas 
transversales: “(1) Acceso a tierras para proyectos productivos y de vivienda; (2) Abordaje diferencial: enfoque de 
derechos, de género, étnico, curso de vida, discapacidad, comunitario, ambiental y territorial; (3) Seguridad orientada a 
la prevención temprana; (4) Enfoque territorial; y, (5) Participación política y ciudadana”. 

Que dado el actual marco legal y la hoja de ruta trazada en el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia 
Potencia Mundial de la Vida”, se hace necesaria la reglamentación tanto del Sistema Nacional de Reincorporación 
(SNR), como del Programa de Reincorporación Integral (PRI), destacando que ambos instrumentos además de que 
comportan elementos estructurales para el éxito del proceso de reincorporación, tienen un vínculo directo en cuanto a 
su implementación y desarrollo.  

Que la reglamentación del Sistema Nacional de Reincorporación (SNR), como del Programa de Reincorporación Integral 
(PRI), es necesaria ya que dispone a través del Sistema Nacional de Reincorporación (SNR), la articulación y 
coordinación de la oferta interinstitucional de orden territorial y nacional, para promover el acceso, pertinencia y 
sostenibilidad de los planes, programas y proyectos del proceso de reincorporación social, económica y comunitaria de 
las personas exintegrantes de las FARC-EP; y a través del Programa de Reincorporación Integral (PRI) integrar 
elementos sustanciales frente a los objetivos, finalidades, criterios de finalización, criterios de cumplimiento para el 
reconocimiento de beneficios económicos y las causales de salida del mismo; las cuales se requieren para adelantar 
las fases posteriores que involucran la implementación del PRI.   

Que las iniciativas reglamentarias del Sistema Nacional de Reincorporación (SNR), como del Programa de 
Reincorporación Integral (PRI), actualmente se encuentran en trámite de expedición e involucran la suscripción de los 
Ministerios y Departamentos Administrativos vinculados en su desarrollo. 

Que adicionalmente la Agencia para la Reincorporación y la Normalización (ARN), a través de la Unidad Técnica para 
la Reincorporación y Normalización (UTR), actualmente se encuentra adelantando la Estrategia pedagógica de 
socialización, apropiación y adecuación institucional para la implementación del Programa de Reincorporación lntegral 
(PRI) que permita a las personas en proceso de reincorporación conocer que una vez entre a regir el Programa, el 
acceso a la Asignación Mensual estará sujeta al avance y cumplimiento de compromisos que se adquieran en la 
formulación del plan individual o colectivo de reincorporación, que será el instrumento de seguimiento al avance de la 
persona en proceso de reincorporación en el marco del programa.  



RESOLUCIÓN NÚMERO  0660 DE 2024 Hoja N°. 3 

““Por la cual se prorroga la fase de transición prevista en el artículo 27 de la Resolución 4309 del 24 de diciembre de 2019, para el 
reconocimiento de la Asignación Mensual en el marco del proceso de reincorporación”” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Que habiéndose cumplido el término de duración de la fase de transición establecido en el artículo 2 de la Resolución 
3270 del 29 de diciembre de 2023 y con el propósito de garantizar el acceso de la población en proceso de 
reincorporación al beneficio de Asignación Mensual, se hace necesario prorrogar el término de la fase de transición 
establecida en el artículo 27 de la Resolución 4309 de 2019 hasta el 31 de julio de 2024, con el fin de generar los ajustes 
institucionales necesarios a partir de la reglamentación que se expida sobre la implementación del Sistema Nacional de 
Reincorporación (SNR) y el Programa de Reincorporación Integral (PRI), conllevando para la Agencia para la 
Reincorporación y la Normalización (ARN) el desarrollo y modificación de métodos operativos, adecuaciones al Sistema 
de Información para la Reintegración y la Reincorporación (SIRR) y el desarrollo de las acciones de transferencia 
metodológica a los Grupos territoriales encargados de la implementación del programa.  

Que en cumplimento a lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 2011, por tratarse de un acto 
administrativo de carácter general, y con el propósito de fortalecer los principios de transparencia, publicidad y 
participación ciudadana, la propuesta de acto administrativo fue publicada en la página web de la Agencia para la 
Reincorporación y la Normalización, por el término de cinco (05) días hábiles, desde el 21 de marzo hasta el 02 de abril 
de 2024, para conocimiento de la ciudadanía, con el fin de recibir sugerencias y comentarios.  

Que cumplido el término de publicación, no se recibieron observaciones y comentarios, por parte de la ciudadanía. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1. OBJETO. El presente acto administrativo tiene por objeto prorrogar la fase de transición prevista en el 
artículo 27 de la Resolución 4309 de 2019 para el reconocimiento de la Asignación Mensual en el marco del Proceso 
de Reincorporación. 

CAPÍTULO II 

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

ARTÍCULO 2. PRÓRROGA DE LA FASE DE TRANSICIÓN. Prorrogar la fase de transición establecida en el artículo 
27 de la Resolución 4309 de 2019, prorrogada en las Resoluciones 0843 de marzo 30 de 2020, 1279 de 01 de 
septiembre de 2020, 0066 del 25 de enero de 2021, 1704 del 29 de julio de 2021, 0175 del 28 de enero de 2022, 2106 
del 31 de agosto de 2022, 3232 del 29 de diciembre de 2022, 1523 del 12 de julio de 2023 y 3270 del 29 de diciembre 
de 2023; hasta el 31 de julio de 2024. 

ARTÍCULO 3. OTORGAMIENTO DEL BENEFICIO ECONÓMICO DE ASIGNACIÓN MENSUAL DURANTE LA FASE 
DE TRANSICIÓN. La persona en proceso de reincorporación recibirá el beneficio económico de Asignación Mensual 
previsto en el artículo 25 de la Resolución 4309 de 2019 en la fase de transición, siempre y cuando se cumplan 
mensualmente con los acuerdos y actividades previamente concertados con la Agencia para la Reincorporación y la 
Normalización (ARN) en el marco de la Estrategia pedagógica de socialización y apropiación del Programa de 
Reincorporación Integral,  registradas en el Sistema de Información, relacionadas al periodo de desembolso.  

La suma a desembolsar corresponderá al valor determinado en la liquidación de conformidad con la Resolución 4309 
de 2019. 

PARÁGRAFO. Las condiciones dispuestas en el presente artículo no aplicarán para las personas que se encuentren 
bajo la circunstancia prevista en el parágrafo 1 del artículo 25 de la Resolución 4309 de 2019. 

ARTÍCULO 4. DESEMBOLSO. La aprobación del desembolso de la Asignación Mensual durante el periodo de la fase 
de transición dispuesto en la presente resolución estará sujeto a los procedimientos administrativos establecidos por la 
Agencia para la Reincorporación y la Normalización (ARN), y las disposiciones establecidas en el Título V de la 
Resolución 4309 de 2019.  



RESOLUCIÓN NÚMERO 0660 DE 2024 Hoja N°. 4 

““Por la cual se prorroga la fase de transición prevista en el artículo 27 de la Resolución 4309 del 24 de diciembre de 2019, para el 
reconocimiento de la Asignación Mensual en el marco del proceso de reincorporación”” 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CAPÍTULO III 

DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 5. APLICACIÓN TRANSITORIA. Las disposiciones establecidas en la presente resolución se aplicarán de 
forma transitoria a las consagradas en la Resolución 4309 de 2019. 

ARTÍCULO 6. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
                                                   Dada en Bogotá D.C., a los 02 días de abril de 2024

ALEJANDRA MILLER RESTREPO 
Directora General 

Proyectó: Marisabel Montiel Herrán – Unidad Técnica de Reincorporación  

      Diana Carolina Bolaño – Unidad Técnica de Reincorporación DB 
Proyectó y aprobó: Catalina Marulanda Grisales – Coordinadora Unidad Técnica de Reincorporación  
Revisó y aprobó: Juan Ricardo Garnica Rodríguez – Subdirector de Seguimiento 
Revisó y aprobó: Leonardo Heladio Salcedo García. – Subdirector Territorial  

Revisó y aprobó: Tania Esperanza Rodríguez Triana – Directora Programática 

Revisó y aprobó: Juan Carlos Herrán Vélez – Subdirector Financiero 

Revisó y aprobó: Ingrid Adriana Frías Navas / Subdirectora de Gestión Legal 

Revisó y aprobó: Denisse Gisella Rivera Sarmiento – Jefe Oficina Asesora Juridica 
Revisó y aprobó: Johanna Carolina Vergara Ospina – Secretaria General  

esthervargas
Vbo

Catherin Barrero
cvo

Jeimmy Esperanza  Gamba Ruiz
Texto escrito a máquina
Publicada Diario Oficial No. 52716  de 03 de abril de 2024


		2024-04-02T16:45:06-0500
	Alejandra Miller Restrepo




